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ه  ۲۰پا
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غستاسو 

اړهپه زموږ ول 

طرزالعملشکایتونو د 

نالیک د زما  پتهبری

ئخوندي  اوس

ي د زما  کارکوونکیولنیز ادارې محل

ی د  ت اړیکو د دو ديجزییا

پتهزما 

شمیرهموبایل د زما 

ی د  دهشمیره تلیفون د دو

يولنیز  کارکونک

ی ستاسو  ی ا ا کولپر

تاسو

ي زما  والدینرضاع

ژوندستاسو 

شمیرهتلیفون د 

ي خپل د  ئچمتو لپاره راتلونک اوس

نومزما 
زونماشومانو د 

پتهشمیرې تلیفون د 

نومافسر بیاکتنې خپلواک د 

ئسالم  اوس

تاسو

ه او یو وک موږ  • کووملات وانانو او ماشومانو د ن

ی وک یم ستاسو کې روزلو په خلکو د  • اود

ب د ممکن تاسو نو ...  ئ نه ډیر اوس او کوئ، احساس اضطرا هی پو
ر  ي تاسو موږ ده، سمه دا م ل ود دا دي. پو ئ، لار و موږ ولول هی پو
ی، اوږد ه یو دا چې  ر د هیدل شیانو د به دا م ي اسانه خورا پو او ک
ئ پوه ول اړه په زموږ به تاسو  ی په هغې د به موږ او ش ه کې پا
و.  ئ، نه یې تاسو چې وي ه داسې چیرې که وک هی خپل د یا پو

ي  تنه خه موږ یا والدین رضاع ئ پو لپاره مرستې د به موږ او وک
و ه هغه ول  شو.کولی یې موږ چې وک

ئ تاسو چې ه هغه  • ديمهم وای

ی دا هدف زموږ  ئ خوشحاله تاسو چې د ي هغه د او اوس چې سره والدینو رضاع
ئ ورسره تاسو  ئ، خوند خه وخت خپل له اوس ر واخل چې ده خبره عادي دا م
ئ لاسه له کور  ان د کې پیل په یا ورک ئ، احساس خپ یو تاسو که حتی یا وک
خبرې سره تاسو چې لرئ اړتیا ته چا یو هرکله تاسو که یاست. هلته وخت ه 

ئ  ئ کولی وک ئ خبرې سره یو خه زموږ ش لرئ.اړتیا تاسو چې کله وک

ود په ستاسو  ئ:اړه په دې د به تاسو کې، لار ولول

غواړو ه هغه یوازې موږ او یو یم دوستانه یو موږ کې، وده په خلکو د 
وک وي. غوره لپاره ستاسو چې  چې وانان هغه ول او لري توپیر هر
ی یې موږ  ی په ا یې موږ چې وانان هغه ول او دي مختلف کوو ا
ي د  ی کې پاملرنې پالونک ی په ا س مختلف د کوو ا خه منظر پ

ي،  لري.کیسه مختلف یر په ستاسو ول او راغل

ي د ستاسو  • ی پالونک ی په ا لرئتمه ه کې کولو ا

کله او یو جلا خدماتو له ماشومانو د موږ  ت تاسو به هی و ونه قضاو ک
و، نه سخت ژوند ستاسو یا  و، ه دا چې غواړو موږ ک زموږ دلته نو ک
دي:ه ل اړه په 

ي خپل موږ  • کووپیدا پلار او مور رضاع

ي ولنیز خپل موږ  • ي د ستاسو او ستاسو چې لرو کارکونک رضاع
کويملات والدینو 

ی  ه به دو يملات ستاسو ن وک

و لرو، ډلې خپلې موږ  • ولې ې او را و کوو غون نظر خپل تاسو تر
ووایاست

پتېاو شمیرې مهمې تلیفون د  •

روزوخلک موږ هلته، سلام 
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بیاند 
لین سکا

موخه

تاسو •

ی کوم له او یو وک موږ  • ي خه ا یوراغل

ي د  • ی کوم (په درناوي ته والدینو روزونک ئ)پاتې لپاره وقفې د تاسو چې کې ا ش

لروموږ ډولونه مختلف روزلو د  •

خه کیدو پاتې د سره زموږ تاسو چې کوي ترلاسه ډاډ چې دي خلک هغه یم ستاسو 
ئ. خوند  ی:دا یم ستاسو اخل د

ي زموږ  • ديوک کارکوونک

ه موږ  • ي زموږ چې کوو ترلاسه ډاډ ن کويترسره دنده ه والدین پالونک

ت په اړتیا د  • ه تاسو کې صور ئکولی شکایت ن ش

لرومونی 

ی سای دا  ئ کولی تاسو چې کې کوم په لري هم لارې ډیر ئ برخه کې ه هغه په ش واخل
ئ کولی تاسو نو کوو، یې موږ چې  ئ مرسته سره موږ له ش رامینته بدلونونه کوم چې وک
ئ  و ک ي د لپاره وانانو د تر ي د کې برخه په پاملرنې روزونک غوره ژوند لپاره خلکو روزونک
ي. ک

ي د  • کارکوونکیولنیز ادارې محل

شمیروالدینو رضاعی او ماشومانو رضاعی د  •

www.fosteringpeople.co.uk

پلاراو مور پالونکی ستاسو  •

)پالونکی ستاسو او تاسو  کورن

ت هم اړه په فعالیتونو هغو د  رین د لپاره ستاسو یوازې چې لري شتون معلوما ي.ترسره لخوا خلکو فوس کی

ود پدې موږ  ی خه بیان هدف د کې لار ت ډیر ي شامل معلوما تاسو موږ دي. ک

ی او وک احسان یو سره  ي ډیر ي ست ونه کونک ر واخیستل ، مو ب خپله تاسو که م
ي  تنه خه زموږ یوازې غواړئ ، کاپ ئ غو و یو ته تاسو به موږ او وک تاسو یا درک
ي یوه خه morfې پا ویب له زموږ  ئ:کولی ډاونلوډ کاپ ش

ې ویب دې د  ئ کولی تاسو لارې، له پا ئ، اړیکه سره موږ له وخت هر ش تاسو که ونیس
نه کومه  ئ خبر ته موږ غواړئ یوازې یا لرئ، اندی به موږ شوي، پی ه ه یو چې راک

ښ اوریدلو په خه ستاسو  یو.خو

ب، ستاسو  ي او روغتیا خوندیتو noه پا ویب په به تاسو او دي مهم خورا لپاره زموږ خو
ت موجود کې  ئ معلوما و وموم ي ، مرسته کې کیدو پاتې خوندي سره تاسو تر په وک

ي  ه ان ندي!لوستل ول دا نو فلمونه ، ور واقعیا ینې پشمول آنلاین ، تو

ي ولنیز د چې روزل خلکو د  • کويارنه کارکونک

ی سای دا  ت ډیر و لري معلوما ي ترلاسه ډاډ تر ي د ستاسو چې ک ي ستاسو او خلکو روزونک چې ومره وي ه هغومره کیدل پاتې سره والدینو رضاع

ی  ي. کید ی لپاره مرستې د کې موندلو فعالیتونو وړ علاقې د سره ستاسو ش ت ډیر لري.شتون معلوما

مرسته سره خدماتو ماشومانو د او والدینو کار رضا د ستاسو سره، تاسو به دا 
ي  و وک ي پوه تر کوو.ه موږ چې ش

کووه لپاره ستاسو موږ  •

ه موږ  • ي صحیح لپاره ستاسو ن کووپیدا والدین رضاع

ه موږ  • کووملات او روزنه والدینو پالونکو خپلو د ن

ی یې موږ چې ده کتابچه یوه بیان هدف د  ا ې یو ۍ چې ک ه اړه په زموږ ته ن هر
ي. واي

ي:ته تاسو بیان هدف د  زونوای ک

اړهپه زموږ ول 

ه ۱۲
۲۰۲۱جنورۍ 

یمستاسو 

kidszonewww.fosteringpeople.co.uk/

بیانهدف د 

Kidszone  ه ویب یوه ده. کې روزلو په خلکو د لپاره وانانو د یوازې چې ده پا
ئ کولی تاسو  ئ:ارزونه کې وخت هر په دا ش وک



يولنیز  کارکونک
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ی  و په لپاره ستاسو به دو ي.خبرې کې غون وک

ی قانون هغه دا  کوي لیدنه سره تاسو کې اوږدو په اون یوې د کارکونکی ولنیز ستاسو چې د

ي خپل د تاسو چې دې له وروسته  ئ.ته کولو ژوند سره والدین رضاع لاړش

ي د زموږ  • ئ خبرې اړه په وانانو او ماشومانو د سره والدینو پالونک ی د ممکن چې وک ولرياړتیا ته کولو ژوند سره دو

ي د چې وان یا ماشوم هر  ی).قانون (دا لري کارمند ولنیز یو ي ته پاملرنې پالونک د

ي خپل د  • ئجوړ پلان یو لپاره ستاسو پرمهال کولو ژوند د سره والدینو رضاع ک

ه به موږ کې، روزلو په خلکو د  و ه و، پیدا لوبه سمه لپاره ستاسو چې وک ر ک ي ستاسو م ي د به والدین پالونک ی او وي نه یر په سوپرنان ی نو لري، ونه وابونه ول به دو دو

ی وک هغه کارکونکی ولنیز ارونکی یو لري. اړتیا ته ملات هم  ی د چې د ی چې کوي ترلاسه ډاډ او کوي، ملات دو کوي.ترسره دنده ه کې پاملرنې په ستاسو دو

ي ترلاسه ډاډ به کارکونکی ولنیز ستاسو  کوئ.پاملرنه ه او یاست ه تاسو چې ک

ئ کولی تاسو  ي ولنیز خپل ش ئ زن ته کارکونک ه ئ ایمیل یا وو لرئ.اړتیا تاسو چې کله وک

ي زموږ  ي ولنیز ارونک ي، خبرې پخپله سره تاسو وختونه ینې به کارکونک ر وک ی، نه شی هی وړ پام د دا م ی د ي پوه غواړي دو تاسو که یاست. خوشحاله تاسو چې ش

ښ  تنه کومه یا یاست نه خو ي لرئ، پو ئ مهربان ئ صادق وک ی ووایاست، ه یو او اوس ي.مرسته کې کولو حل د لپاره ستاسو به دو وک

کولحرکت 

ه منظمه په  • ئ لیدنه سره تاسو تو ی د ته تاسو او وک يشمیره دو درک

ي خپل د  • ه منظمه په سره والدینو رضاع ئ لیدنه تو و وک ئ ترلاسه ډاډ تر ی چې ک ی دي. سم دو ي د ستاسو به دو ي مرسته سره والدینو رضاع ی که وک دو

ولري.اړتیا ته مرستې 

ئ دننه تاسو چې لدې مخکې  • ي خپل لاړش ئته کور پالونک لاړش

ودو کور کار رضا د ستاسو سره تاسو به کارکونکی ولنیز ستاسو  ي، جوړ پلانونه لپاره پری ک

ی بل ئ، ته کور بیرته تاسو که  ي تاسو چې کله یا ئ ته ا دئ.پاملرنه لرئ عمر کاف پری

ت په اړتیا د  • ئ، هلته کې صور ی تاسو چې کله اوس ي خپل د لوم ئلیدنه سره والدین رضاع وک

ی چې دندې نورې ینې  ت لري یې دو له:دي عبار

ی بیا  ي د باید دو ه لپاره کال لوم ي. لیدنه سره تاسو بیا کې اونیو  6هرو په لترل دا وک

ی  ي کیدا ی وي؛ وروسته وروسته له ل ش خبرې سره تاسو له کې وخت هغه په به دو

ي. وک

ښ تاسو که  ي خبرې سره موږ لپاره ستاسو به کارمند ولنیز ستاسو یاست، نه خو به موږ او وک

و.مرسته سره ستاسو  وک

ي ولنیز واک ایز سیمه  کوي.ملات ستاسو چې دي خلک هغه کارکونک

ري خپل د کارکونکی ولنیز خپل  ه په مل ئ، تصور تو ئ کولی تاسو ک اړه په ه هر د ش

ئ. خبرې ورسره  ی وک تنې هرې ستاسو به دو ب ته پو ی او ووایی وا د تاسو به دو

ه  ت تازه اړه په هر ي.معلوما وسات

ي  به: SSWخلک روزونک

ب په ستاسو  • ي یو استازیتو ون رسم ئ، ت ر د چې کوم وک ون پلیسمین فوس نوم په ت

ي. یادی

ی خپل په تاسو چې ولرئ ناستې لپاره کولو خبرې اړه په دې د  • ه کې ا یاست.ن

ي نوي خپل تاسو چې کله  • يته کور پالونک بو

نالیک. بری

ي ولنیز واک ایز سیمه د ستاسو  • و شوي اکل لخوا کارکونک ئون کې غون وک

ئ کور سم لپاره ان خپل د  • ئ.خبرې سره تاسو له اړه په هغې د او وموم وک

ئ مرسته سره تاسو  • ي خپل چې وک ئلاړ ته کور پالونک ش

ه چې ووایاست ته تاسو  • ئ شکایت ن لرئ.اړتیا تاسو که وک

ت  (SSW)کارکونکی ولنیز نظار

يولنیز واک ایز سیمه  کارکونک



سالم اوسئ

 دا واقعیا مھمھ ده چې صحتمند پاتې شئ او موږ غواړو چې تاسو د خپل
 روغتیا ساتنھ وکړئ. تاسو کولی شئ ھرکلھ چې تاسو اړتیا لرئ د

.ډاکټر، غاښونو ډاکټر یا د سترګو متخصص سره خبرې وکړئ
 ھر کال بھ موږ ډاډ ترلاسھ کړو چې تاسو طبي ازموینھ لرئ، دا بھ ډاډ

.ترلاسھ کړي چې تاسو مناسب او ښھ یاست
 کھ تاسو د 16 څخھ کم عمر لرئ، ستاسو مور او پالر یا سیمھ ایز

.چارواکي بھ موږ تھ د دې لپاره اجازه راکړي
 کلھ چې تاسو 16 یا لوی یاست، تاسو کولی شئ انتخاب کړئ چې آیا
 تاسو کوم طبي درملنھ غواړئ یا نھ. کھ تاسو پھ دې اړه کومھ ستونزه

 لرئ، یوازې د خپل رضاعي والدین یا ټولنیز کارمند سره خبرې
.وکړئ، دوی بھ ستاسو سره مرستھ وکړي

 موږ نھ غواړو چې تاسو تھ کوم بد پیښ شي، لھ ھمدې املھ موږ غواړو
.چې تاسو د ځان لپاره مثبت انتخاب وکړئ

:نو
 موږ بھ تاسو وھڅوو چې پھ خپل جنسي ژوند کې مسؤل اوسئ او

مناسب انتخابونھ وکړئ
 موږ بھ تاسو وھڅوو چې خپل ځان او نور پھ احساساتي او فزیکي

توګھ خوندي کړئ
 موږ بھ تاسو تھ فرصت درکړو چې د مخدره توکو، الکول او محلول
 ناوړه ګټھ اخیستنې پھ اړه معلومات او مشوره وغواړو کھ تاسو ورتھ

.اړتیا لرئ. یوازې موږ تھ خبر راکړئ، موږ تل د مرستې لپاره یو

حفظ الصحھ او شخصي پاملرنھ
 شخصي پاکوالی د ژوند یوه مھمھ برخھ ده او ستاسو پالونکي والدین

 بھ تاسو وغواړي چې ستاسو شخصي حفظ الصحې تھ پام وکړئ.
 دوی بھ ډاډ ترلاسھ کړي چې تاسو ھر ھغھ څھ لرئ چې تاسو ورتھ
.(اړتیا لرئ (د غاښونو برش، د غاښونو پیسټ، شیمپو، ډیوډرینټ

 دوی ممکن تاسو تھ اجازه درکړي چې دا غوره کړئ، یوازې دوی
.تھ خبر ورکړئ کلھ چې تاسو نورو تھ اړتیا لرئ

 تاسو ممکن ځینې خواړه خوښ نھ کړئ، یا یو ځانګړی خواړه
 ولرئ. کھ تاسو د خپل رضاعي والدینو سره پیرودلو تھ ځئ، دوی بھ

.پوه شي چې تاسو څھ ترلاسھ کوئ
 دوی ممکن تاسو تھ اجازه درکړي چې دا غوره کړئ، یوازې دوی

.تھ خبر ورکړئ کلھ چې تاسو نورو تھ اړتیا لرئ
 تاسو ممکن ځینې خواړه خوښ نھ کړئ، یا یو ځانګړی خواړه

 ولرئ. کھ تاسو د خپل رضاعي والدینو سره پیرودلو تھ ځئ، دوی بھ
.پوه شي چې تاسو څھ ترلاسھ کوئ



س  ي یوه ژوند د جن ی خلک ده. برخه عادي او صح ه په لارې یوې د جنسیت وختونه ډیر و کاروي تو خپل تر
ت  ي شریک احساسا ي او تودوخه ته بل یو او ک ي.کاره نرم ک
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س ورته د خلک ینې  • و جن ي متوجه ته غ ی له او کی ي سره هغو لرياړیکې جنس

ي ستاسو چې ه هر  ئ ترلاسه ډاډ وي، وضعیت شخص دي.غوره لپاره ستاسو چې کوئ انتخابونه مثبت او سم تاسو چې ک

يبرخه اړیکې مودې اوږدې د جنسیت چې کوي غوره یې ینې  • ک

ی  کوي:غوره جنسیت کې ژوند خپل په یې خلک چې لري شتون لارې بیلابیلې ډیر

 0300 6600123شمیره: تلیفون د 

ی د چی وینی خلک ینی  • نی دو ی نه هغسی تجربی لم ی لکه و یکاوه فکر چی دو و

ت نور اړه په اغیزو د توکو مخدره د غواړئ تاسو که  ئ، ترلاسه معلوما و ډول بشپ په موږ ک هی ي د ستاسو یا موږ شاید تاسو چې پو ئ ونه خبرې اړه پدې سره والدینو رضاع نو ک
ه ویب یوه دلته  ئ:لیدلی یې تاسو چې ده پا ش

ئ پوه دمخه شاید تاسو  ي مخدره چې ش ی دي. پیاوړي خورا توک ي یې ینې لري، شتون ډولونه بیلابیل ډیر ي ندي. یې ینې او دي غیرقانون ستاسو نسخې یا درمل قانون
ئ محتاط یوازې لري؛ شتون لپاره مرستې د سره  ي تاسو چې اوس ئ تعقیب مشورې طب ئ ترلاسه ډاډ او ک ي ستاسو چې ک ي. لپاره ستاسو دا والدین رضاع ي سات غیرقانون

ي مخدره  ي، اغیزه ه باندې بدن په ستاسو به دا چې نلري شتون تضمین هی او ورکوي بدلون ته عمل او احساس فکر، ستاسو توک چې لري اړه پورې پدې ول دا وک
ه تاسو  ئ.یې تاسو چې کله کوئ احساس ن اخل

س  ي کولی هم جن ي قوي ش ي او احساسات ت فزیک ي. رامینته احساسا ی ک ي کیدا ي کیسې ډیرې تاسو ش ر وي، اوریدل ی کې، هیواد دې په م ي د خلک ډیر جنس
کوي.انتظار لپاره کیدو بالغ او هوساینې د لپاره سمبالولو د احساساتو دې د دمخه کولو پیل اړیکو 

ه: ویب  نالیک: //:www.taIktofrank.com/ httpپا  /www.talktofrank.comبری

http://اړیکه

ر کوي، خبرې اړه په کیدو 'لوړ' د اړه په توکو مخدره د خلک  ' د او کیدل 'لوړ' د ده. ساتیري دا چې ندي معنی پدې دا م ی ډارونکی کول تجربه 'ی ي، کید ی او ش کولی دو
ي  ي، اغیزه تاسو په وروسته ش انونو ستاسو او رسوي زیان ته دماغ ستاسو وک رسوي.زیان ته ار

ي وي کې اړیکه دوامداره په چې دې له پرته خلک ینې  • يغوره اړیکه جنس ک

کله چې کوي غوره دا خلک ینې  • ي هی لريونه اړیکې جنس

ت د لپاره وانانو د فرانک  ي توکو مخدره د دول ساعته  24لپاره وانانو د دا ده. اداره مل
ه ویب او لري لیکه مشورې  ی د اړه په توکو مخدره ډول هر د پا ډکه خه حقایقو ډیر

ئ کولی تاسو ده.  ی له ش ئ، خبرې آنلاین سره دو ی وک ئ زن ته دو ه نالیک یا وو بری
ئ  ی او ورک وي.لپاره مرستې د سره ستاسو به دو

/AIDSHIVاو جنسیت خوندي 

ي نشه  يي توک

فرانک
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ت انتانا

ت' په 'باور د چې وک هغه هر  •ورول ويپورته خه  18له چې وي کې حال

•

ئ کولی تاسو چې لري شتون لارې داسې  ئ. خوندي ان خپل ش ي د سره چا له هرکله تاسو که ک د جنس کول خبرې اړه په ناروغیو یا انتاناتو، شوي لی
ت اړه په جنسیت خوندي او امیندوارۍ د یا غواړئ  ئ کولی تاسو غواړئ، معلوما ، خپلې ش ي کورن ي، ولنیز والدین، پالونک ي / د ستاسو کارکونک وون
ي نرس، کالج  ئ.خبرې سره خدمت جوړونې پالن کورن د یا وونک وک

ی  ت بیلابیل ډیر ئ کولی ترلاسه یې تاسو چې لري شتون انتانا ي. لارې له جنسیت د یا ش ې دې د تیری لري. شتون لارې ساده خورا ینې لپاره مخنیوي د پی
ی دلته  ئ کولی تاسو چې لري شتون ایونه ډیر ي ساتلو ان د ش وال ئ، ترلاسه مشوره اړه په رن ي خپل ک ر د کیمیا، محل ي، ډاک ي جراح ه کالج یا وون ه

ئ،  ئ کولی تاسو البته، او وک ي خپل د تل ش تنه خه یم خلکو روزونک ئ.پو وک

ی.خلاف قانون د دا چې که وي کم خه  16د چې وک یو  د

م، ورول زه که ووایم ته چا یو ولې زه کوئ، فکر شاید تاسو نو  ي کولی دا چې که کی ب هم نور شیان ش ي، خرا ي، هدف ډیر حتی او ضعیف ما به دا ک ی به بیا و دو
وروي.ډیر ما 

HIV  ی ي کیدا س یو له ش ي انتقال لارې له جنسیت د ته بل خه ک وم تاسو که ش کاروئ.ونه کن

ي اړه په  HIVد شاید تاسو  ل وي. اوریدل ي کولی انفیکشن وي، کې بدن په ستاسو دا چې یو ي وده سره تیریدو په وخت د ش م معافیت د ستاسو او وک کوم ورسوي، زیان ته سیس

ز د چې  ي.المل ای کی

ی.  16لپاره دواړو ینه او نارینه د عمر رضایت د لپاره جنسیت د  • یدا ... د د

HIV  ي د ن ي، نه لارې له تماس ور کول.غیبت یا کلول لاسونه لکه انتقالی

ي خپل د تاسو که  ي ورول لخوا چا هغه یا والدین پالونک ي ولنیز خپل تاسو چې ده مهمه دا نو کوي ساتنه ستاسو چې کی ي خپل یا کارکونک ولنیز چې خلک پالونک
ي  ت کارکونک و ووایاست کوي نظار ي ترلاسه مرسته تر ئ ترلاسه ډاډ او ک ي.ورول چې ک ودری

ی هر په ورول  ي، کې ا ی ي په یوازې نه پی ۍ په نو کې، وون ی کې ن ي چې لري شتون خلک ډیر هی ی، شی ه احساس ورونې د چې پو روزلو په خلکو د او د
و مرسته سره ستاسو به موږ کې  یاست.شوي ورول هم کله تاسو که وک

HIV  دول هم لارې له وینې د خلکو نورو د سره شریکولو په تجهیزاتو انجیکشن نورو یا سرنجونو ستنو، د ی لی ي.کید ش

ي باید تاسو لرئ عمر ډیر یا کلن  16تاسو که  ونلرئاړیکه جنس

ی چیرې که کول ترسره جرم د  ي دو ی د سره وان کلن  17یا  16د یا ولري اړیکه جنس په دو
ي په کې پاملرنې  وي.کیل کې فعالیت جنس

و مشوره ته تاسو به موږ نو وي. سره ینه یا نارینه د دا چې دې له پرته  ئ انتظار چې درک وک
ه تاسو چې هغه تر  یاست. 16لترل

مشخصوي:محدودیتونه عمر د لپاره جنسیت د قانون 

ي کوم د تاسو ایا  د جنس یاست؟خبر خه انتاناتو شوي لی

کیدلپاتې خوندي 



رنی  موبایلاو ان

بتلیفون د  خوندیتو

۱۵۱۵

www.fosteringpeople.

ون  ه/?ل query=buIlyingپا

رن د  پاتې خوندي د کې وخت په کارولو ان
انو د لپاره مرستې د کې کیدو  لیدو وییو

ې ویب  Kidszoneد لپاره  لیدنه خه پا
ئ. وک

www.childline.orq.uk/https://

kidszoneco.uk/
ی او لري شتون آنلاین ه هر  نده خپل خلک ډیر رنی یا تلیفونونه ر و کاروي ان د تر

رو، خپلو  ۍ وله په او کورن مل ي.اړیکه سره خلکو کې ن ونیس

دې د سره اجنبیانو د  ي کولی شریکول متنونو یا عکسونو ن یر په ورونې د ش
ي.لامل شیانو  ش

رنی  رو د ستاسو ان ی، ه خورا لپاره شریکولو کیسې او عکسونو د سره مل د
ر  ئ ترلاسه ډاډ م ئ تاسو چې ک هی وري.یې وک پو

ي کولی اجنبیان  ي د ستاسو ش رنی لپاره کولو ترلاسه معلوماتو شخص او ان
ت دا خلک غلط که وکاروي. تلیفونونه  ي، معلوما ی وموم ي کولی دو سره هغې د ش

ي.کار ډول هر  وک

ي  ي کولی والدین پالونک ي، ه تاسو ش ي پوه او وپیژن ی که حتی لري، شتون ه یو چې ش ي نه دو هی دي.ه واقعیا دا چې پو

ی کې ولنه په ورځ نن رسن ولنیز   ،WhatsAppپه ورونې او لوبوي، رول لو
ر  ،lnstagramفیسبوک،  ی او وی ي. کې نورو ډیر ی ئ کولی تاسو پی خپل ش
ي،  ي ولنیز پالر، او مور وونک ري یا کارکونک ورول تاسو که ووایاست ته مل

ي. کی

ی او وروي، طریقه خپله په وروي نور چې خلک هغه  ی نو کوي، معامله ورسره لارې له کولو احساس بد د نورو د دو ي نه دو هی ی شی ه چې پو کوي.خپه دو

ت کوم اړه په ورونې د تاسو که  یوه لپاره وانانو د لاین چائل غواړئ، معلوما
ه ویب غوره  وري، چې ده پا ئ کولی تاسو و ی ش هرچیرې وخت، هر ته دو

ئ.پیغام او تلیفون  ورک

ی ورول  ي کیدا ي په ش ي چې وي ه هر لخوا چا یو د کې ول ئ نومونه تاسو ووایی، شیان ډارونک ب د تاسو یا ولیک ئ. احساس یوازیتو ی دا وک ي کید ستاسو ش
ري  ي، وړاندې په ستاسو مل تاوتریخوالی.او ودری

ی  ي لپاره شیانو دې د دو ر دي ، عال خپل لپاره کولو ترسره جرمونو د خلک ینې م
رنی او تلیفونونه  ئ.محتاط خه خلکو دې د باید تاسو کاروي. ان اوس

رنی  ر ده، وسیله ه یو ان وکاروئ.یې لپاره دلیلونو سم د م

ئ کولی تاسو  ب په ش ئ لاړ کې یویو ورئ، وییو او ش رام یا و ا ئ لاړ ته انس ش
و  ورئ تر ۍ د چې و ي.ه شخصیتونه مشهور کې اړخ بل په ن واي

ي، ورول تاسو که  و موږ کی هی ه تاسو چې پو ئ خوبه له سهار تاسو کوئ. احساس ن ي چې غواړئ نه او پا ئ، لاړ ته کالج یا وون داسې ممکن تاسو ش
ئ احساس  وک چې وک ي خبرې چې نشته هی وک او وک ي.نه هی هی پو
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www.victimsupport.org.uk/https://

ی. ورته لپاره ماشومانو رضاعی د دا  ي داسې تاسو چې ده مهمه دا د لاړ ته وون
ئ  ي.چلند عادلانه سره تاسو چې دا او وي، مناسب لپاره ستاسو چې ش کی

ه به موږ  و ه ي هغه په تاسو چې وک ي هغه په دمخه تاسو چې وساتو کې وون ي خپلې د تاسو چې کله یاست کې وون ت، په کوئ. حرکت سره کورن رضاع هرصور
ي، نه دا وختونه ینې  ی ي لیرې ډیر ممکن تاسو چې که پی و ول موږ وي. تلل هی ي نوي د چې پو ري نوي او کول پیل وون ه به موږ نو دي، سخت ومره کول پیدا مل ه
و  ی داسې یو چې وک ئ وون ي خپل د تاسو چې شو پوه غواړو موږ وي. مناسب لپاره ستاسو چې وموم ه اړه په وون کوئ،احساس ن

ي ورته تاسو چې لرئ باور تاسو چې بالغ هغه  ي. ه یو اړه په دې د به بیا وي ویل ئ موافقه باید دواړه تاسو وک ئ، ه نور به تاسو چې وک ر وک ئ پوه باید تاسو م ش
ی لپاره، بندولو د اخیستنې ه ناوړه د چې  ي، اړه په اخیستنې ه ناوړه د ته چا بل شاید به دو و ووای ي ترلاسه ډاډ تر یاست.خوندي او خوندي تاسو چې ک

ه ویب یوه دلته  ئ کولی تاسو چې ده پا ئ تلیفون سره چا یو د ش ئ.ترلاسه مشوره او وک ک

ي هم، ه که وختونه ینې  ي لپاره دلیلونو ینو د ممکن ماشومان پالونک ته وون
ي.لاړ  نش

ئ کولی تاسو  • ي خپل د ش ئ، خبرې سره والدینو رضاع او سره چا د تاسو چې کله کوي مرسته دا وختونه ینې وک لرئنه ت

ي،  -ډول هر (په یاست شوي ژوبل یا شوي زیانمن کې پایله په جرم د تاسو که  ي، فزیک ي احساسات ه) جنس ئ کولی تاسو تو ي د ش د خه بورډ جبران د پونو جرم
ئ.مستحق خسارې  ش

ئ کولی تاسو  ت نور اړه پدې ش ئ. ترلاسه خه خدماتو ماشومانو او پولیسو د معلوما ي ممکن تاسو ک تنلیک د تاسو که ولرئ اړتیا ته مشورې او ملات قانون غو
ه  ئ.پریک وک

ي ستاسو یاست، شوي ایستل تاسو که  ي کولی والدین رضاع ه ش ي ه چې وک
ي بیرته تاسو  ي داخل ته وون ي بل تاسو یا ک ئ ته وون یې تاسو چې ولی
ب دا موږ کوئ. غوره  اړه دې په به یم ستاسو او تاسو کوو، نه لپاره ستاسو انتخا
ي خبرې  ي غوره ه هغه او وک وي.غوره لپاره ستاسو چې ک

ي جرم د تاسو که  کوئ.مه پ یا کوئ مه چپ نو یاست قربان

وک کې روزلو په خلکو د  ي ترلاسه ډاډ چې لري مسؤلیت هر ناوړه د چیرې که یاست. نه مخ سره اخیستنې ه ناوړه ډول هی د او یاست خوندي تاسو چې ک
انې اخیستنې ه  ي، ادعا ي جدي دا باید خدمتونه ماشومانو د نو وش ت او ونیس ي، تحقیقا سره.پولیسو د وختونه ینې وک

و ه هغه هر موږ چې ده مهمه واقعیا لپاره زموږ دا یاست، خوندي تاسو چې شو پوه باید موږ  و.ژوند خوندي کې کور په ته تاسو شو کولی یې موږ چې وک درک

ووایهته پولیسو 

کوئ.خبرې اړه په ستونزو خپلو د تاسو چې کله 

ی  ي جدي تاسو تل به دو ي. غوږ به ته تاسو او ونیس ئ ساه ژوره ونیس ئ اړه په ه هغه د وخت خپل او واخل ي.ترې تاسو چې وغی تیری

•

نه کومه تاسو که او  ئ، خبرې سره موږ لرئ، اندی غوږ چې لري شتون وک یو تل وک
ي. ونیس

ی  ي کې وخت بشپ په وانان ډیر جمعه. -دوشنبه چې معنی پدې ي، ته وون

ي، ورول لخوا چا هر د تاسو که  ئ خبرې سره بالغ یو د باید تاسو نو کی ي (ستاسو لرئ باور تاسو چې وک وونکی).ستاسو یا کارمند ولنیز والدین، رضاع

ورئ.یې تاسو چې لري شتون ډلې ملات د لرئ، اړتیا ته ملات نور تاسو که  و

ولري.تعلیم باید ماشومان ول ترمن  18او  4د 

ساتنهساتنه / ماشومانو د 

قانوناو وانان 



ی ملات د مرسته.  ورسره تاسو چې لري شتون ډلې ډیر
ئ.کولی خبرې  ش

ي موږ  چې ورکوو درس اړه په تعصب او توکمپالنې د ته والدینو پالونک

ي کولی وانان او ماشومان  ی د ش ي، مخ ورسره کې ژوند په دو ی او ش دو
ي کولی  ي. مرسته کې حل په ستونزې هرې د سره ستاسو ش تاسو که وک
ئ پالنه  ی نلري، باور ورته یر په ستاسو پالر او مور وک په ته تاسو به دو
ي برخه کې شی هی  غواړئ.نه تاسو که وانخل

ب پخپله تاسو که  چې ولرئ یاد په تل یاست، نه معیو
ي معلولیت  امله له چلند عادلانه غیر د خلک لرونک
ی زیانمن  ي. کید ئ ترلاسه ډاډ ش معلولیت د تاسو چې ک
کوئ، چلند سره مهربان او درناوي د سره خلکو لرونکو 
یر.په هرچا د لکه 

ب ستاسو دا ولرئ، یاد په تل  ی انتخا ه تاسو چې د ن
ئ، معامله سره شیانو د غواړئ  ته خلکو تل نو وک

غواړئ.کول ه تاسو چې ووایاست 

ی  کله به دو ي.ونه تبعیض وړاندې په ستاسو هی ک

ي ستاسو وي، کلتور یا مذهب نژاد، ستاسو چې ه هر  ډاډ به والدین پالونک
ي ترلاسه  ي. پوره اړتیاوې ستاسو چې ک ئ کولی تاسو چې ده مهمه دا کی ش

ئ. رسمونه یا دودونه کوم  او مذهبونو د ته والدینو پالونکو ولو زموږ وسات
ي ورکول روزنه اړه په کلتورونو  ئ کولی تاسو نو کی ه هغه او اړتیاو خپلو د ش

ئ خبرې اړه په  کوئ.یې تاسو چې وک

ي، ورول تاسو که  خپل باید تاسو کوئ، مه چپ کی
ي  ي ولنیز یا والدین رضاع چې ووایاست ته کارکونک
ئترلاسه  ک

۱۹

ي ستاسو  ي ستاسو به والدین پالونک ي یا مذهب روحان
ی ته عقیدې  ي.درناو وک
ی  ي ترلاسه ډاډ به دو فرصت دې د تاسو چې ک
ي کوم چې لرئ  ئ دوام ته شیانو کلتوري یا مذهب ورک
ی چې کې حال پداسې کوئ یې تاسو چې  ستاسو دو

کوي.ساتنه 

خوند خه ژوند د تاسو باید معلولیت 
ي. ونه مخه اخیستو  باید ته تاسو نیس

ل فرصتونه ورته  ي، درک په لکه ش
ت  مختلفو اخیستل، برخه کې سپور
کومې له پرته او کول سفر ته ایونو 

ننوتل.ته ودانیو ستونزې 

او نژاد مذهب، 
کلتور

اوماشومان معلول 
وانان



ی ستاسو  ی ا ا پر

کول

دا باید کارمند ولنیز ستاسو 
ي. ترسره کارونه ول  که ک
ی  ی وي، نه دو ووایاست ته دو
ي د ستاسو اړه په دې د یا  رضاع

ئ.خبرې سره والدینو  وک
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ي د ستاسو  • ی پالونک ی ا ا ون کولو پر ي (د ت کوررضاع

ي ه یو د یا لپاره خبرو د  کول،خبرې اړه په شخص
ي د ستاسو  • ي لوم ی پالونک ی ا ا هبیاکتنې کولو پر نی

ۍ وله په  ي کې ن لري.شتون والدین رضاع

ي د ستاسو چې کول خبرې سره چا هغه د  سده، نه برخه کورن رضاع ب

ي ستاسو  ي، اړه په ان خپل د ته تاسو به والدین رضاع ی د حتی ممکن تاسو او ووای ئ کولی تاسو غواړئ، تاسو که ولرئ. شیان مشترک سره دو ی ش اړه په ستاسو ته دو
ووایاست.هم شیان 

مشورېډیرې  •

ی  ی وختونه ینې لري. طرزونه ژوند د او کورونه مختلف ول دو ی د چې لري وانان یا ماشومان دمخه لا دو ی د دا وختونه ینې کوي، ژوند سره دو ماشومان خپل دو
ي نور دا وختونه ینې وي،  وي.ماشومان رضاع

ي ساتنه خه وان یا ماشوم یو د کورن یوه چې ده وخت هغه پالنه  ی چې کله وک ي دو ون خپل د کولی نش ي.ژوند سره کورن زی وک

ی د  • ی شمیره. تلیفون د او پته نوم، دو بهدو

ت اړه په دې د  • يلیدل تاسو ولې چې معلوما کی

ئ کولی تاسو  ي خپل د ش ئ.خبرې سره کارمند ولنیز ادارې محل وک

ي ولنیز د ستاسو  • نومکارکونک

ب، د  من اضطرا ي، وخت لپاره پیژندلو خلکو د دا وي. وخت تللو د ته کور کار رضا د ستاسو دا چیرې که دي نورمال خورا کول احساس ویره حتی یا اندی و موږ نو نیس هی پو
و موږ کوئ. حرکت سره اجنبیانو د تاسو چې  هی ي پخوان یا کورن خپلې د تاسو که پو یاست.غمجن اړه په کیدو لرې د خه کورن پالونک

ی له  ئ.اړیکه سره هغو ونیس

ی (موږ  ي چکونه ډیر دي)ک

ی د چې ووایاست ته تاسو  ی وک مدیر دو ئکولی تاسو نو د ش

لخواوالدینو رضاعی د وروسته 

ي ستاسو  ي ونه تمه دا به پالر او مور رضاع ئ، میشته سمدلاسه به تاسو چې ک حرکت د سره تاسو چې کوئ فکر اړه په لارې داسې یوې د تاسو که ده. نه عادلانه لپاره هیچا د دا ش
ي، مرسته کې کولو احساس ه د اړه په کولو  ئ کولی تاسو وک ي ولنیز خپل ش ي ستاسو یا کارکونک ی او ووایاست، ته کورن پالونک ي مرسته به دو ی که وک ي.کولی دو ش

س تاسو که وخت. کولو خبرو د  • لرئاړتیا ته وک او تنف

ی  کول)حرکت لوم
و  28د به (دا  ي پی دننه ور تاسوچې کله ش

ي نوي ستاسو  ي، پدې والدین رضاع هی ی او پو ي.مرسته کې کیدو میشته په سره تاسو به دو وک

نور)او جامې کوئ، ترلاسه پیسې ومره تاسو قواعد، 

ي خپل د به تاسو  ئ ژوند کې کور په پلار پالونک ی او وک ي ه هغه هر ته تاسو به دو نې د ډیره یوه دا لرئ. اړتیا ورته تاسو چې درک تاسو چې که ده تجربه وړ اندی
ی اوسه تر  ئ، نه دو ر پیژن و موږ م هی ی د به تاسو چې پو وي.خوندي کې پاملرنې په دو

ی ستاسو ممکن دا یا یاست، کې پاملرنې په مخکې ممکن تاسو نو،  ر وي ل لوم تاسو چې غواړو موږ م
ئ.کیل کې ه هر په  ش

ل به ته تاسو چې ه هغه  ي:درک ش

ئدننه تاسو چې کله  ش

تاسو به کارمند ولنیز واک ایز سیمه د ستاسو 
ي:ه ته  درک

ی؟شی ه کول تقویه  د



ئدننه تاسو چې کله  ش

۲۳۲۳

و دې په تاسو چې غواړو موږ  ئ، برخه کې غون و موږ نو واخل هی تاسو چې پو
ه  کوئ.احساس ن

ی چې لرئ حق تاسو  ت هغه ډیر ورئ معلوما سیمه او لرو اړه په ستاسو موږ چې و
ي ایز  ي ترلاسه ډاډ باید چارواک ی چې ک اړه په وضعیت د ستاسو ته تاسو دو

ت  هیدلو د لپاره ستاسو چې کوم درکوي معلوما وي.اسانه لپاره پو

ې داسې کوئ، تجربه پاملرنې د تاسو چې که  ي ترسره به غون ه تاسو پاملرنې، د ستاسو شو کولی موږ چې ش ون د ستاسو او یاست ن ه اړه په کورن زی و. پریک وک
ی  ې ډیر دي:شامل کې پدې چې لري شتون غون

ئ دا ممکن تاسو  ئ.وییو یې لپاره زموږ یا ولیک ک

ه په غواړئ تاسو که  ئ ون کې غون رین د او کارکونکی ولنیز ستاسو وک فوس
ت خه پیپل  ې د به کارمند ولنیز کونکی نظار ملات ستاسو کې جریان په غون
ي. وک

ي ترسره وروسته میاشتو  6د به بیاکتنه دریمه  هرو په به بیاکتنې ډول هر او کی
ي.ترسره کې میاشتو  6 کی

ي خه کولو خبرو د وړاندې په خلکو د تاسو که  ئ کولی تاسو نو یاست ست یو ش
کې کارمند ولنیز خپل غواړئ نه تاسو که راوړئ. سره ان له لپاره ملات د وک 
ئ ون  ي خبرې اړه دې په به  SSEاو وک ه تاسو چې وک ئ کولی ن ډاډ ش
ئ ترلاسه  ه په نظرونه ستاسو چې ک ند کې غون شوي.ر

و بیاکتنې دې د تاسو چې ده مهمه واقعیا دا  ولرئ.فرصت ون د کې غون

ښ موږ  و په زموږ تاسو چې یو خو ئ برخه کې غون ئ کولی تاسو نو وي، اړه په ستاسو چې واخل ه تاسو چې ووایاست ته موږ ش ه او لرئ اړتیا ته ه کوئ، احساس ن
ه ډول ه دا چې لري اړه پورې دې په دا غواړئ.  ر کوئ، ون ومره به تاسو ده، غون ئ. ورسره تاسو چې دې له مخکې ووایو ته تاسو تل به موږ م تاسو که حتی راش
ې  ی، نه ته غون ئ کولی تاسو را ئ تل ش ه په غواړئ تاسو چې ووایاست ته چا یو یا ولیک ي.پوه خلک کې غون ش

ن ستاسو  و  20د بیاکتنه لوم ي ترسره دننه ور ي خپل د تاسو چې کله کی رضاع
وروسته.میاشتې  3راتلونکې کوئ. حرکت سره والدین 

ی سره کورن کاره رضا د تاسو چې کله  ی پر ا ئ، ا پالونکو خپلو د به تاسو کی
و ولرئ ناستې منظمې سره خدماتو ماشومانو د او والدینو  ئ ترلاسه ډاډ تر چې ک
ه  ورئ او دي، سم هر لپاره کولو ه دې د چې لري شتون ه داسې ایا چې و
لري.اړتیا ته بدلون 

ه شیان چې کول معاینه  • يپرمخ ن

کولترتیب جزیاتو ولو د  •

جوړولپلان د  •

ي د به موږ  کې پاملرنې په ستاسو او چارواکو محل
و کار سره ادارو نورو دخیل  و وک و ترلاسه ډاډ تر ک
چې دا یا کوئ، نه احساس کیدو پاتې د تاسو چې 
ې تاسو له پرته موږ  کوو.پریک



ه خدماتو د ماشومانو د  وئ تاسو باید باور یا ان ه رو او کورن خپلې د چې و اړیکه سره مل
ئ  ي نو ولري، شتون دلیلونه ه واقعیا لپاره کولو داسې د چې لدې پرته ونیس ئ مهربان فکر وک

ي د تاسو چې ژر ومره چې کوئ مه  ئ، لاړ ته پاملرنې پالونک ئ تاسو ش سره هیچا له کولی نش
ئ. اړیکه  ئ. کولی تاسو چې که ونیس چې کوي تشریح ول دا چې لري شتون قانون یو دلته ش

ي  1989قانون ماشومانو د  ولنیز روزلو د خلکو د زموږ یا کارمند ولنیز خپل ستاسو یا او نومی
ي کولی کارمند  ي.تشریح ته تاسو ش ک
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رو او کورن د  سره مل
ئاړیکه  ونیس

ی وختونه داسې  ي کید ي ولنیز ستاسو چې کله ش ي یا کارکونک ه والدین پالونک ي پریک وک

ئ، ونه خبرې ورسره باید تاسو چې لري شتون وک یو کې ژوند په ستاسو چې  چې که ک

ی  ي کولی دو ي تشریح لاملونه دې د به کارکونکی ولنیز ستاسو ورسوي. زیان ته تاسو ش ک

ي د ستاسو او ستاسو او  ي کیدو پاتې خوندي د به سره والدینو رضاع وال خبرې اړه په رن

ي. وک

ی  ري د ستاسو شاید به دو ي تلیفون ندي یو ته کورن مل و وک ي ترلاسه ډاډ تر دا چې ک

ی د  ی ، ه سره دو ون دا یاست. خوندي تاسو چې دا او د ي پی ژره تر ژر به ت چې کله ش

ی کار رضا د خپل تاسو  ی ا ا ئ، پیل کول پر ئ کولی تاسو او ک ي "د خپل په دا ش پالونک

ی  ی ا ا ون" کولو پر ئ.شوي لیکل کې ت وموم

ي ولنیز ستاسو  ي او کارکونک رو ستاسو او کورن ستاسو باید والدین پالونک وخت هر سره مل

ي. چلند درناوي او مهربان په  ري یا کورن ستاسو که وک ی د نو کوي لیدنه سره تاسو مل دو

ت لپاره تعقیب د به لپاره  ی چې که ولري، شتون مقررا ي د ستاسو دو کې کور په پلار پالونک

ی دا دي. ي کیدا ی د ش نالیک یا تلیفون متن، لیدنه، دو وي.بری

ب د ستاسو وختونه ینې  ی دا اختیار ه یو لپاره خوندیتو قواعد اړه په تماس د تاسو که د

ونه تلیفون د ستاسو یا لري، شتون سره ستاسو پرمهال لیدو د سره چا یو د لکه ولرئ،  زن

ی چې ده نه لپاره دې د دا ارل. فعالیت کې رسنیو ولنیزو په او  کوي، نه باور تاسو په دو

ی  ي ترلاسه ډاډ چې لري مسؤلیت یوازې دو یاست.خوندي او سم تاسو چې ک

ل  ون یو یاست کې تماس په سره چا د تاسو چې یو ی ، رامینته ت لپاره ستاسو به دا نو شو

ی په چې وي ممکن  رو او کورن خپلې له لارو بیلابیلو ډیر ئ.اړیکه سره مل ونیس

ي ستاسو  ی د به والدین رضاع ي، چلند عادلانه سره دو ر وک ی م چلند عادلانه چې غواړي دو

ي. وش

رو او کورن د ستاسو  ي کولی لیدل مل ت زاړه او یادونه ش ي، احساسا د تاسو چې راوباس

ان  د حتی یا وخت ته ان خپل لرئ، اړتیا ته ملات تاسو که احساسوي. غوسه حتی یا خپ

ئ، خبر وک یو لپاره، کولو خبرو د سره چا بل  و.موږ ک هی پو

ي خبرې سره چا هغه د به کارکونکی ولنیز ستاسو  ئ کولی تاسو چې وک ئ اړیکه ش ونیس

ي د تاسو چې کې حال پداسې  اړیکه سره هیچا له نلرئ اړتیا تاسو یاست. کې پاملرنې پالونک

ئ  ودروئ، چې غواړئ او یاست، کې تماس په سره چا یو د تاسو که غواړئ. نه تاسو که ونیس

ي ولنیز خپل  ی او ووایاست ته کارکونک ي.مرسته به دو وک

ري یو د غواړئ شاید تاسو  ئ، پاتې کې کور په مل ر ش ولنیز خپل چې لرئ اړتیا تاسو م

ي  ي ستاسو یا کارکونک ئ خبر والدین رضاع ی او ک ي موافقه دو ه دا چې وک ي.ن ی پی



ئ، دننه تاسو چې کله  ولرئ:به تاسو ش

ي ستاسو  کوي:ژمنه والدین رضاع

ژمنهفش ستورو د 
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ی  ي بدلون به ته تاسو چې کوي ژمنه دو ی چې ومره تجربه کیدو پاتې د کې پاملرنې پالنې د ستاسو او راول کید
ي  وي.مثبت ش

ي ول زموږ  ی چې لپاره ماشوم هر د والدین پالونک کوي.ژمنه فش ستوري د کوي پاملرنه یې دو

هم تاسو  د تاسو چې کله لرئ اجازه ته محرمیت خپل لا
ي  ي چې لرئ اجازه او ئ ته پاملرنې پالونک شیان شخص
ولرئ.

ي وویل به ته تاسو دلیل. جدي ډیر  ي.پی دا ولې چې ش ش

ئغوږ ته تاسو  • ش

ی خوندي ستاسو چې تاسو  ول ونه به ا ي ل ولريشتون هلته چې لدې پرته ش

و او فعالیتونو ون د کې برخه په روزلو د خلکو د  • ئ.برخه کې پی واخل

ي په  • ه شخص ي د تو ونو تلیفون شخص (داوړتیا کولو زن

ئژمنه واکمنولو او پالنې ساتنې، پاملرنې، د  • وک

ئعمل لپاره کولو ه د پایلو او تجربې د ستاسو کې پاملرنې په زموږ  • وک

ي د ستاسو  • ي چې حق معلوماتو شخص يساتل شخص کی

اندازه).وخت د 

ه  و ادارې د همدارن کولون کې پی

ی  ي کیدا وي، پیسې ش ئمحدود پورې مشخص یو دا باید تاسو نو ول ک

ئوده ته کیلتیا ستاسو سره روزلو د خلکو د لارې له نومولو د لپاره سیالیو او سکیمونو جایزې د  • ورک

ي ولنیز خپل د  • ي او کارکونک ئ. خبرې سره والدین پالونک ی وک يبه دو ووای

ئ' 'واوریدل او ولرئ' نظر 'خپل د خپل  • ئ ډکې فورمې ش ئ سرچینې هغه ول ته تاسو او ک ای لري.شتون کې  Kidszoneپه چې و

ئ برخه  • ئبرخه کې بیاکتنې پاملرنې د او پالنونو پاملرنې د خپل او واخل واخل

ی خوندي یو لپاره ستاسو  • ي ستاسو چې ا ئخوندي شیان شخص ک

ئ ه هغه هر  • ی چې وک ي کولی یې دو وي، ش ي ملات ه ي:وړ یې تاسو او وک ک

محرمیتستاسو 



ي په  رول نظم کې کورونو پالونک ي. کن ي ستاسو کی تاسو چې نلري اجازه والدین رضاع
ي:سزا طریقو دې په ته  ورک

ئ ترلاسه پیسې جیب د به تاسو  ي ستاسو او ک ي. تادیه لپاره مرستې د کې پاملرنې په ستاسو به والدین پالونک ئ کولی تاسو ش انو او جامو د پیسې خپلې ش لپاره پیرودلو بو
ي ستاسو وکاروئ.  ي ترلاسه ډاډ باید والدین رضاع ي تاسو چې ک ان کاف ي د (ستاسو لرئ جامې او بو هم).یونیفورم وون

ی  ي دو يمخه لیدو د ډول بشپ په تاسو کولی نش ونیس

جنسیتیا معلولیت جنسیت، کلتور، نژاد، 

ی  • ي دو ي.پیسې جیب ل ته تاسو یا ودروي تاسو کولی نش درک

ئ، آرام چې درکوي اجازه ته تاسو لپاره، وخت لن د  رش م

ولريشتون دلیل ه لپاره دې د چې لدې پرته 

ئ پوه چې ده مهمه دا  وک چې ش لپاره کولو ژوند هوسا او عادلانه د سره بل یو د باید هر
ت  ي.تعقیب مقررا ک

ت چې کوئ احساس تاسو که  ه ډیر تاسو او دي غلط مقررا ئ کولی تاسو یاست، ناخو ئ، خبرې سره کارمند ولنیز خپل ش ئ.شکایت یا وک وک

ی  • ي دو رول سره ورکولو په توکو مخدره د ته تاسو کولی نش ي.کن ک
هلیا وخی  • و

ي خپلې د چې نلرئ اړتیا تاسو  ئ. مه شی هی خه مجازاتو دې د خه کورن رضاع که اخل
ه اړه په دې د تاسو  ه سره تاسو چې یاست ناخو ي، چلند ن ولنیز خپل باید تاسو کی

ي  ووایاست.ته کارکونک

ی کوي، ژوند وانان یا ماشومان نور هلته چیرې که  ت ورته به دو ي. تعقیب مقررا ت چې کوئ احساس تاسو که ک ئ اړه په دې د باید تاسو ندي، عادلانه مقررا خپل او وغی
ي  ونه والدین پالونک ئ، نن ر وک ډول.معقول په م

ی کوئ، خبرې سره خدماتو ماشومانو د او والدینو پالونکو خپلو له اړه په پیسو جیبونو خپلو د تاسو چې کله  ي ډول واضح په ته تاسو باید دو سره پیسو جیب خپل د تاسو چې ووای
انه دې د لرئ. تمه ه  هیدل وروسته کیدو پاتې د لپاره ستاسو به کول رو ي.اسانه خورا پو ک

ی  • ی دین د ستاسو باید دو ي.ونه سپکاو ک

ئ خبرې اړه په قواعدو د سره والدینو پالونکو خپلو د  تاسو چې کې حال پداسې وک
کوئ.ژوند ورسره 

ي ستاسو  ي ترلاسه ډاډ باید والدین رضاع ی چې ک ې وده یې تاسو چې بدلوي ه هغه هر دو ی وي. شوي زیانمن چې ه هغه یا وي، ک ي سره پیسو هغه د دا به دو واخل
ورکوو.یې موږ چې 

ی تاسو چې لدې پرته  ي د ته دو لرئاړتیا لپاره دلیلونو طب

ی  • ي کولی یوازې دو يلرې خه ماشومانو نورو د تاسو ش وسات

ی  • ي دو ي یې تاسو چې امله له ه هغه د تاسو کولی نش د ستاسو دي ک
ئکولی منع خه لیدو کورن  ش

ی  • ي دو ي.مخه لیدو د ستاسو کورن ستاسو کولی نش ونیس

ت هغه تاسو که  ت مقررا ئ ما ه هغه د باید تاسو نو یاست، موافق ورسره تاسو چې ک
ئ تمه پایلې د لپاره  ي. یې تاسو چې وک ه یوه ک ل لپاره راتلو ناوخته د چې ده دا بیل مین
کیدل.

ي د تاسو که  ی کورن خپلې د مهال پر کولو ژوند کې پاملرنې پالونک ي د تاسو چې ده مهمه دا نو ورئ، ونه برخه ډیر س یو بهر خه خدماتو ماشومانو او کورن پالونک لاسرسی ته ک
ی هغه دا ولرئ.  ی ا ي، لیدونکی خپلواک ستاسو چې د ه په ستاسو چې وک نلري اړیکه هی سره خلکو هغه د چې وک را ئ کولی تاسو دي. کې ل ی له ش ه هغه هر د سره دو

ئ خبرې اړه په  ی او لرئ، اړتیا ورته تاسو چې وک ي کولی دو ي مرسته سره ستاسو ش خپل د یوازې غواړئ، لیدونکی خپلواک یو تاسو که لرئ. اړتیا ته مرستې کومې تاسو که وک
تنه خه کارمند ولنیز  ئ.پو وک

ئ، لاړ سره پلار او مور کورن خپلې د تاسو چې کله  ان او جامې مناسب ممکن تاسو ش ه یو لپاره پیرودلو جامو د چې ولري وړتیا دې د ممکن خدمتونه ماشومانو د لرئ. ونه بو
ي ترلاسه پیسې  ی دې د لرئ، اړتیا ورته تاسو چې ک ا ي ستاسو چې پر ي. مصرف دې په پیسې خپلې والدین پالونک ئ ترلاسه پیسې دا ممکن تاسو ک ي تاسو چیرې که ک وون
ئ بدل  ی بشپ یا ک ئ.ترلاسه هم یونیفورم نو ک

۲۹

تخصیصجامو د او پیسې جیب د 

يخپلواک  لیدونک

ی چې ولري قواعد داسې ممکن کورن پالونکی ستاسو لري. توپیر قوانین کې کور په چا هر د  تاسو به دو
ي ته  ئ.لاړ ورسره تاسو چې کله ووای ش

اوقواعد 
ت توقعا



ي د ستاسو او ستاسو ایا  دي؟سم کیدل پاتې لپاره پلار او مور رضاع

ودو پاملرنې د چې کله نو،  پ لپاره خو د لپاره خپلواک او خپلواک خپلې د ممکن تاسو وي، وخت پری ئ، و تاسو یا ک
ي خپل د ممکن  ودو والدین رضاع ي د حتی یا یاست، خپه اړه په پری من اړه په ه راتلونک یاست.اندی

نې د  ی استو ی وک هغه دا  -وي 'وړ' چې لري شتون لپاره وان هغه د ا هیسې کلن  14د چې د پاملرنې په ډیر یا اون  13یې را
ي تیر کې  ی وي. کې حال په پاملرنې د کې وخت په کلن  18د هم بیا او وي ک ي. ژوند باید دو ي یو وک ي د چې والدین رضاع محل

ي د یا چارواکو  ی تصویب لخوا ادارې پالونک وي.شو

۳۱۳۱

کیدلپاتې 

ي کیدو پاتې د  تعریف:قانون

سره والدینو پالونکو خپلو د کې عمر په کلن  18د اکثرا وانان کې اوږدو په کلونو د 
ر شوي پاتې  د باید واک ایز سیمه ستاسو نو شو بدل کې  2014می په قانون م
ي ملات ترتیب دې  ي پی دا چې وغواړئ پلار او مور ستاسو او تاسو که وک او ش
وي.ه په ستاسو دا 

ي ستاسو تاسو،  ي او پالر او مور رضاع سره کیدو پاتې د چې ولرئ اړتیا به کارکونک
ئ موافقه  ي کار دې د او وک وال ئ.کار توضیحاتو اړه په رن وک

ي د کې حاالتو داسې په  ي او ملات عمل ون.په تنظیم مال

ت کیدو پاتې د  ي د تنظیما س وان او والدین رضاع چیرې که لري اړتیا ته موافقې ک
ی  ي.ته کار دو

يبحث هم اړه په بدیلونو د باید کارکوونکی ستاسو  وک

ي کولی دا  ي مرسته سره تاسو ش ې زده چې وک ئ ته روزنې او ک دوام یا لاړش
ئ  ئ حل مسلې هغه درکوي وخت ته تاسو یا ورک یاست مخ ورسره تاسو چې ک

ي.ته بلوغ تاسو چې کله 

ي خپل د وروسته کلن  18له غواړئ نه ممکن تاسو  ئ؛ پاتې سره والدین رضاع ش
ئ کولی تاسو  ون خپلې د ش ي خپل په یا کور شوي ملات په سره، کورن زی ن استو
ئ.ژوند کې  وک

ي ونیول کې پام په هم کې بیاکتنو ولو نورو په باید دا  کلن  18تاسو چې لدې مخکې ش

ئ ،  ي.بدل وضعیت ستاسو که ش ش

ي د ستاسو دا وي؛ نه ممکن کیدل پاتې وختونه ینې  پورې شرایطو په والدینو رضاع
لري.اړه 

ئ ته  16تاسو چې کله  ي.ارزونه اړتیا د به کارمند ولنیز ستاسو ورسی وک

ی هغه کیدل پاتې  ی ا د وروسته کلیزې کلن  18د لیور پاملرنې چې چیرې د
ي خپل  ورکوي.دوام ته کولو ژوند سره والدین رضاع

ي ستاسو چې ده مهمه ډیره دا  ه او و کیدو پاتې د کارکونک بدلونونو هغه د همدارن
ي بحث اړه په  ي د ستاسو او ستاسو به دا چې وک راوړي.ترمن پالر او مور پالونک

ۍ په وروسته کلیزې  16د ستاسو باید اړه په کیدو پاتې د  ي بحث کې بیاکتنه لوم وش
ه چې ه هغه او  ي پریک ي.ثبت کې پلان لارې د ستاسو باید کی ش

ی، خبر ه خورا دا  ئ کولی تاسو چې که د دوام ته ژوند سره خلکو هغو د ش
ئ  ئ یې تاسو چې ورک ی ملات ستاسو چې چا او پیژن ی تاسو چې کله ک شوي لو
یاست.

ی چې ده مانا پدې دا  ي خپل پورې عمر ډیر یا کلن  21تر وانان ډیر کور پالونک
دي!نه  پری

ی د  ه په برخې یوې د ارزونې د دو ی تو ي کې پام په باید دو کیدو پاتې د ایا چې ونیس
ي د ستاسو او تاسو له اړه پدې باید او لري شتون امکان  ي.بحث سره والدین رضاع وک

ي کې پام په اړتیاوې ولې ستاسو به دا  ودلو پاملرنې د تاسو چې کله ونیس پلان پری
ئ. پیل  ر د ستاسو به ارزونه اړتیاوو د ک ي مرسته سره کار ئ پوه تاسو او وک چې ش

لري.اړتیا ته شاملولو شی ه کې پالن په لارې د ستاسو 

کولچمتو لپاره 

راتلونکیستاسو 



ې هغه یا پلان لارې خپلې د تاسو که  ه خه پریک په کیدو پاتې د چې یاست ناخو
ئ.خبرې سره  CIROخپل له باید تاسو نو وي شوې اړه  وک

ئ وړاندې نظر خپل چې لرئ نه توان دې د تاسو چې کوئ احساس تاسو که  تاسو ک
ئ کولی  تنه وکیل مدافع د ش ئ غو ی یو یا وک ر ی کورن د یا مل ئ غ چې راوباس

ي.ملات ستاسو  وک

ي پالنه چې وانان ول  ولري. (CIRO)افسر بیاکتنه خپلواک یو باید کی

1001808 0808 T: 

ي خپل د وروسته کلیزې کلن  21د ستاسو چې وي ه په ستاسو دا چې چیرې ولري شتون شرایط ینې ممکن  ي پخوان ئ، پاتې سره والدین رضاع زده د تاسو چې که ش
ې  ی چې کوئ کورس ک و ینو د تاسو یا وي، نه رسیدلی ته پا کوئ.مبارزه سره مسلو یا ستونزو ان
ئ کولی تاسو  تنه وکیل مدافع یو د ش ئ غو ي ستاسو چې وک یا مشاور شخص
ي ولنیز  ي مرسته کې کولو تشریح نظر ستاسو ته کارکونک لارې د ستاسو او وک
ې بیاکتنې پلان  ب غون ي.استازیتو وک

ت، ته وانانو او ماشومانو  ي او وکالت مشوره، معلوما ب حقوق استازیتو
ئ.وړاندې  ک

خه پاملرنې له کې وروستیو دې په یا او کوي ژوند کې پاملرنې په چې ته وانانو هغو 

ي وړیا دي، شوي پاتې  ت (د مرسته او مشوره قانون ي) نامه په وکال ئ.چمتو یادی ک

ي ایز سیمه  د ستاسو پورې کلیزې کلن  21د ستاسو چې لري دنده چارواک
ي.ملات تنظیم کیدو پاتې  وک

ئ کولی تاسو کې حالتونو دې په  تنه ش ئ پو ئ کولی تاسو ایا چې وک د ش
ي پخوانیو خپلو  ئ، پاتې سره والدینو رضاع ر ش ي د م د لخوا چارواکو محل
نشته.اړتیا هی لپاره موافقې دې 

www.nyas.net

ئ کولی تاسو  ن د پلان لارې خپلې د ش تنه بیاکتنې بی ئ، غو ستاسو نو وک
نې  ی نیول کې پام په اندی ي.کید ش

www.coramvoice.org.uk

ت، په  ي بحث چې لپاره دې د یوازې هرصور باید تاسو چې ده نه معنی پدې کی
ئ، پرمخ  ر لاړش اپه ترتیب چیرې که م ی نا ي ته پا پ بیک یو ورسی وي.باید پلان ا

نو د ستاسو که  ي کولو شکایت د باید تاسو نو وي نه ممکن کول حل اندی وال رن
ت اړه په  ي د ستاسو وغواړئ. توضیحا ه ویب په چارواکو محل ت هم به کې پا توضیحا
وي.
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چمتو ته کولو حرکت دمخه دې د تاسو چې کوئ احساس تاسو چې وي ممکن دا 
ي.بحث کې بیاکتنې پلان لارې هرې د باید لپاره کولو حرکت د او یاست  وش

۳۳

ي وانانو د  (NYAS)خدمت مدافع مل

کېمخ په غ د 

حرکتپه 

ئ؟چیرته لپاره مشورو زیاتو لا د 

ئ ه  خه پلان خپل د تاسو که وک
ښ  یاست.نه خو



ستاسو غږ
 ھرڅوک توپیر لري او موږ ټول مختلف شیان خوښوو او د نورو خلکو

.سره تل اسانھ نھ وي
 کلھ چې تاسو د نورو خلکو سره ژوند کوئ، تاسو باید دا ومنئ چې ھر څھ
 بھ ھغھ څھ نھ وي چې تاسو یې غواړئ، او ځینې وختونھ تاسو باید د نورو
 سره یوځای شئ. داسې وختونھ بھ وي چیرې چې دوی باید ستاسو سره ھم

.یوځای شي
 دا ممکن ځینې وختونھ ستونزمن وي، تاسو ممکن اختلاف او غلط فھم
 ولرئ مګر ھرڅھ چې پیښیږي دا مھمھ ده چې تل د ھغھ خلکو درناوی

 وکړئ چې تاسو ورسره ژوند کوئ، او پوه شئ چې ځینې چلندونھ ممکن د
.منلو وړ نھ وي

 ستاسو غږ ھغھ څھ دي چې موږ تھ مھم دي، یوازینۍ لار چې موږ پوھیږو
چې موږ ښھ کار کوو کھ تاسو خوښ یاست، نو موږ

 تل غواړئ واورئ چې تاسو څنګھ احساس کوئ او څھ شی پھ بل
.ډول ترسره کیدی شي

 موږ ھر کال د پالونکو والدینو کار ګورو او موږ لھ ماشومانو او
 ځوانانو څخھ پوښتنھ کوو چې لھ دوی سره پاتې شوي دي دوی
 څنګھ خپل استوګنځی موندلی، څھ ښھ وو، څھ بد وو، څھ ښھ یا

.توپیر درلود
 کھ تاسو کلھ ھم د خپل رضا کار ځای پھ ځای کولو کې د کوم

 شی پھ اړه شکایت کوئ، پھ مستقیم ډول د خلکو د کیفیت تضمین
 ټیم تھ یو لیک واستوئ. (د شکایتونو کړنلاره د دې لارښود پھ شا

.(کې ده
 ستاسو پالونکي خلک چې د ټولنیز کارمند نظارت کوي تل شتون
 لري ترڅو تاسو تھ غوږ ونیسي او تاسو سره خبرې وکړي چې

.تاسو څنګھ د خپل پالونکي کور ژوند ومومئ

د معلوماتو حق
.د معلوماتو د ساتنې قانون (1989) وایي چې ھرڅوک حق لري چې د دوی پھ اړه ساتل شوي ځانګړي معلومات وګوري

.دا قانون بھ د می پھ 2018 کې د عمومي معلوماتو محافظت مقرراتو لخوا بدل شي
 د خلکو ھڅول ستاسو پھ اړه معلومات لري چې موږ ستاسو سره د اوسیدو پرمھال رامینځتھ کوو ، ترڅو موږ سره ستاسو د
 ځای پھ ځای کولو اداره کولو کې مرستھ وکړي او سم ملاتړ چمتو کړي. تاسو حق لرئ چې دا معلومات وګورئ، یوازې د

.خپل پالونکي مور یا خپل څارونکي ټولنیز کارکونکي څخھ پوښتنھ وکړئ
 یوازینی معلومات چې تاسو یې د لیدلو اجازه نلرئ ممکن د بل چا پھ اړه محرم معلومات وي یا ځینې وختونھ د بل چا لخوا

 ورکړل شوي معلومات لکھ پولیس یا ډاکټران. کھ تاسو تھ کلھ ھم ویل کیږي چې تاسو خپل فایل او معلوماتو تھ لاسرسی نشئ
.کولی تاسو باید شکایت وکړئ

د ماشومانو قانون 1989/2004

 ځوانان باید ھرکلھ چې امکان ولري پھ خپلھ کورنۍ کې لوی"
 شي. محکمھ باید د یو ځوان شخص ګټو تھ لومړیتوب ورکړي
 کلھ چې د دوی پھ اړه پریکړې وکړي او د ماشومانو خدمتونھ
 باید د ماشومانو/ځوانانو او د ھغوی کورنیو سره یوځای کار

.وکړي

:د ماشومانو قانون مھم دی ځکھ
دا ستاسو ساتنھ کوي

دا ډاډ ورکوي چې تاسو خپل حقونھ پیژنئ
دا وایي چې ستاسو نظر مھم دی

دا تاسو تھ حق درکوي چې پوه شئ چې څھ پیښیږي او ولې
دا تاسو تھ اجازه درکوي شکایت وکړئ کھ تاسو اړتیا لرئ



متنیا (تلیفون  116 000لاین: مرستې وړیا 

NG2 WQ7

لستان په لاین چائل  ی. لاین مرستې وړیا لپاره وانانو او ماشومانو د کې ان د
ئ کولی تاسو  ئ زن شمیره وړیا په ش ه و وو ه د تر ئ، اړه په هر شی هی وغی
ی ډیر  ی.کوچنی ډیر یا لو ند

ب  ه: وې /www.samaritans.orgپا

لستان د  کمیشنرماشومانو د لپاره ان

ورکولو مشورې معلوماتو، د لپاره وانانو د لاسرسی وانانو د 
ي خدماتو مالت او  ده.اداره مل

برجفورډلویدی 

 0300 6600123اړیکه: وړیا 

 0800 2033023تلیفون: 

ب  ه: وې //:www.childline.org.uk/httpsپا

کوي.مرسته کې کولو حل په دې د تل مشاورین 

کی

 0115 5445945تلیفون: 

ي چې لپاره وانانو هغو د  ودو کور د یا تتیدل ته پاملرنې یا پری
دي.شوي اړ 

ب  ه: وې /www.youthaccess.org.ukپا

ب  ه: وې //:www.nspcc.org.uk/httpsپا

ب  ه: وې /www.runawayhelpline.org.ukپا

ان د چې لري شتون لپاره مرستې د سره خلکو هغو د سامریان 
ان کوي، احساس وژنې  او د یا خپ ی کوي. احساس ک ورځ په دو
دي.خلاص ساعته  24کې 

8159077 0800 

ئ: زن لپاره عمره کم خه کالو  18د  ه  11110800وو

//:www.talktofrank.com/httpکې: په 

هم نوین

ئ: زن وړیا  ه  123116وو

پورېبجو  3تر خه بجو  10:30سهار د جمعه دوشنبه-

 020 83307783تلیفون: 

 0300 1231123تلیفون: 

کویلبیک  س

پورېبجو  5:00تر خه بجو  9:00له سهار د جمعه دوشنبه-

تنه کومه تاسو که  اړتیا ته مشورې اړه په کار کوم د سره توکو مخدره د یا لرئ پو
ی لرئ،  ي. ته تاسو به دو ی ووای ي کولی دو ي مشوره ته تاسو ش په ستاسو چې درک
ئ.لاړ چیرته لپاره مرستې د لپاره ستونزې کومې د سره توکو مخدره د کې سیمه  ش

 11110800اړیکه: وړیا 

ډيسوی 

ئ کولی تاسو  ی ش نو هغه د ته دو خپل په یې تاسو چې ووایاست اړه په اندی
کوي.احساس خطر او ویره د تاسو چې لرئ کې ژوند 

 0808 5000800تلیفون: وړیا لپاره لویانو د 

 020 99008772تلیفون: 

ه ویب زموږ یا  ورئ پا  /kidszonewww.fosteringpeople.co.ukو

ی  پ رناوا یلاین مرستې وړیا تلیفون د لاین هیل د

۳۶۳۶ ۳۷۳۷

ئلیکه مشورې پاملرنې د  ش

وړیالاین ساتنې د ماشومانو د  NSPCCد 

لاسرسیوانانو د 

OFSTED

تې د  لاینمرستې تې

ورکولوده ته تضمین کیفیت د خلکو د 

سامریان

ه:ماشوم د  کر

محدودیتروزلو خلکو د 

ي توکو مخدره د  -فرانک  لاینمرستې مل

پ د شمیرې ول  ر وې سمې کې وخت په چا ی م کیدا
ي  وي.شوي بدل وروسته هغه له ش

تلیفون د او پته 
شمیرې



ووایم؟ته چا باید زه 

ووایم؟ته چا باید زه 

ه تاسو  کوئ؟پیدا وکیل مدافع ن

ي وانانو د  دفاعمل
(NYAS)خدمت 

ولو  ئ یې یا کوئ، خبرې سره چا یو له تاسو چې ده دا خبره مهمه تر و ولیک ي.پی دا تر نش

کېمخ په غ د 

 0115 4459455یم ډاډ د 
لوړولکیفیت خلکو د 

۳۹

لرئ؟اړتیا ته کولو شکایت 

ورکولوده ته شکایتونو خلکو د 
پروسیجرلپاره وانانو او ماشومانو د 

من یې تاسو چې شته شیان داسې ایا  یا اندی
من  یاست؟اندی

و؟ باید ه  ئ!خبرې وک وک

ي د تاسو چې کله  وي ستونزې ینې ممکن کوئ، ژوند سره کورن پالونک
ي. چې  ی ي پی دا چې کله پی د چې ده دا خبره غوره لپاره هرچا د ش
ئ اړه په ه هغه  بیا او دي خپه اړه په ه د خلک شوي ، غلط چې وغی

ه  ئ پریک ی ده. ه لاره غوره کولو حل د چې وک ډول دې په ستونزې ډیر
ی حل  ي.کید ش

و موږ  هی ود د ستاسو دا موږ چې پو ر وایو، کې اوږدو په لار ئ خبرې باید تاسو م ښ تاسو که وک لپاره مرستې د کې سمولو په وضعیت د به موږ یاست، نه خو
ه خپله  و، ه ب دا به موږ وک و.نه خرا ک

1001808 0808 T: 

ي اوریدل هیلې  ي.عمل او کی کی

ي  • والدینپالونک

ي یا اړیکه سره ستاسو  • نلرياړیکه کاف

ي مرسته کې موندلو په خدماتو مدافعې د سره تاسو باید افسر حقونو د ماشومانو د یا افسر شکایتونو د خدماتو د ماشومانو د ستاسو  کوئ احساس تاسو چې کوم وک
ی وي. غوره به لپاره ستاسو  ي مرسته کې اړیکه په سره وکیل مدافع د سره تاسو به دو ئ وکولی به تاسو او وک ی له ش ئ سره دو ورئ او ووین ه تاسو چې و مخ ورسره ن

ئ. ش

5792800 0808 T: 

ياوریدل نه  • کی

يته چا بل یا تاسو چې شیان هغه  • پیی  0115 4459455وک: یو خه یم تضمین د کیفیت د خلکو د  •

ه خپله لپاره کولو ه د شیانو د به موږ  • وه وک

ییو  • ر ورول •مل

شوپوه غواړو موږ  •

یکارمند روزلو د خلکو د ون په مدیر شوي راجستر د  • غ
ريیا کورن  مل

ی هغه د تاسو که حتی  مرسته کې موندلو وکیل مدافع د سره تاسو باید خدمتونه ماشومانو د ستاسو کوئ، ژوند سره کورن خپلې د تاسو چې چیرې کوئ ژوند لرې خه ا
ي  ئ. اوس تاسو چې چیرې وک ت دا ته تاسو به کارکونکی ولنیز ستاسو اوسی ي توضیحا ئ.ته کیدو پاتې سره زموږ تاسو چې کله درک راش

ی د یا کارکونکی، ولنیز واک ایز سیمه د ستاسو  • مشردو

www.nyas.net

کوئاحساس غلط تاسو که 

کورن •

ی وک هغه دا  -وکیل مدافع یو  • ي خبرې به لپاره ستاسو چې د ی لرئ. اړتیا ته مرستې تاسو که وک ي ترلاسه ډاډ به دو اونظرونه ستاسو چې ک

و په  • شاملولنه کې پریک

www.coramvoice.org.uk

ي  • يورسره چلند بد یا کیدل پ کی لرئباور تاسو چې وک هغه  •

ی هغه د ممکن تاسو  ه اړه په ا ئ احساس ناخو کوئژوند تاسو چې وک

وروستیو دې په یا او کوي ژوند کې پاملرنې په چې ته وانانو هغو 
ي وړیا دي، شوي پاتې خه پاملرنې له کې  مرسته او مشوره قانون
ت (د  ي) نامه په وکال ئ.چمتو یادی ک

ت، ته وانانو او ماشومانو  وکالت مشوره، معلوما
ي او  ب حقوق ئ.وړاندې استازیتو ک

وونکییو  •

ه اړه په طریقې هغه د ممکن تاسو  ي، چلند سره تاسو چې یاست ناخو کی
ې په  ه ان ي احساس دا که تو ی.عادلانه غیر چلند سره ستاسو چې وک د

ونیسوغوږ ته تاسو به موږ  •

شکایتونو د 
طرزالعمل



ت نور اړه په پروسې شکایتونو د خلکو د دلته  لري:شتون معلوما
۴۱

:1مرحله 

ي کولی وک یو ایا  ي؟ مرسته سره شکایت د زما ش ي؟کولی دا لپاره زما وک ایا وک ش

ه ما چې وویل اړه په ه هغه د ته چا یو ما  او کوي، ناخو
شوې!حل ده نه ستونزه 

ه خدماتو د ماشومانو د  ي او ماشومانو د ده غاړه په ستاسو چې ان وانانو تنک
لري.طرزالعمل خپل شکایتونو د لپاره 

ئ خبرې سره چا بل له غواړئ تاسو که  ئ. زن ته  0115) 9455 (445یم تضمین کیفیت د زموږ وک ه وک که وو ي، نه هی دئ پیغام یو اخل ئ ترلاسه (ډاډ پری ک
دئ) نوم خپل تاسو چې  ونیسو.اړیکه سره تاسو ژره تر ژر به موږ او پری

نه اړه په کولو شکایت د لپاره روزلو د خلکو د  کله تاسو به دا کوئ، مه اندی هی
ئ، دا چې لرئ اجازه تاسو وي. نه کې ستونزه په  ی!حق ستاسو دا وک د

ي د  OFSTEDد  ې دولت ی د کوي، راجستر او معاینه ادارو پالونکو د یر په روزلو د خلکو د چې مفتش یو ان ود دې د شمیره تلیفون د دو ی په لار ده.کې پا
ی هغه  1مرحله  ی ا ه موږ چې چیرې د ي ولنیز ستاسو تاسو، له شکایت ستاسو کوو ه ي او کارکونک و حل لارې له کولو خبرو د سره والدین پالونک و ک حل یې تر
و.  و خبر ته تاسو به موږ ک ه کولو ترتیب دې د لپاره ستاسو به وک چې درک ي. وخت ومره به دا او ولري مسؤلیت کولو ه ویل اړه په پایلې د تل به ته تاسو ونیس
ي. کی

ئ کولی تاسو هو،  ئ ترلاسه مرسته خه چا هغه د ش ی، کورن د لکه وي، لیواله ته کولو مرسته چې وک کوئ غوره یې تاسو چې ک یا پالونکی کارکونکی، ولنیز غ
وونکی.

ی  د به ته تاسو چې ولري افسر حقونو د ماشومانو د یا افسر شکایتونو د به دو
کولو حل په ستونزو یا شکایتونو د سره تاسو چې وک ووایی اړه په وکیلانو مدافع 

ي.کولی مرسته کې  ش

ي تضمین کیفیت د خلکو د تاسو که  ي یم کونک ئ اړیکه سره غ ی نو ونیس ي خه معلوماتو کوم له پرته به دو کوي.نه عمل یا تیری

ود دې د  برخه.تلیفون د لار

ئ، لاړ لاره کومه په چې یاست نه ډاډه اړه په دې د تاسو که  خبرې سره بالغ یو د ش
ئ  وغواړئ.یې مشوره او کوئ احساس آرام د او لرئ باور یې تاسو چې وک

ي، کار ورته شاید به سازمانونه نور  ر وک بل یا تاسو چې کاري داسې که م
ي وان یا ماشوم  ی پ ي یا شو ی پ ی شو خلکو د نو لري، شتون خطر کوم یا د

ي ه یو باید ادارې نورې او وده  و وک ي ترلاسه ډاډ تر ي. .دا چې ک ودری

لري/شتون شمیرې نورې تلیفون د کې پته په 

ي شمیرې او نومونه خلکو هغو د ته تاسو به افسر یو شکایاتو د  مدافعین چې درک
ئ کولی تاسو نو دي  ی ش ئ زن ته دو ه ی یا وو ي.زن ته تاسو به دو ه وو

ي کولی یم تضمین د کیفیت د خلکو د  ي مرسته کې موندلو په چا یو د ش ي. مرسته کې کولو شکایت ستاسو سره تاسو چې وک ی چې وک هغه وک ستاسو به موندلی دو
ي.معامله سره شکایت ستاسو چې کې حال پداسې وي کې اړیکه په سره  کی

ه تاسو چې وي مسؤل لپاره ه هغه د مستقیم روزل خلکو دکه (لکه کوي ناخو
ی کارمندانو د کور، کار رضا د ستاسو  نو کوو) چمتو یې موږ چې خدمت هغه یا غ
ي  ئ مهربان نالره هغه وک ئ تعقیب ک ه راتلونکې په چې کوم ک ی.کې پا د

ئ کولی تاسو  ئ وکیل مدافع خپل ش اک ئ وک یو تاسو که و ی پالونکی، وونکی، خپلوان، یو لکه وي لیواله ته مرستې چې وک لرئ باور تاسو چې پیژن ر کورن د یا مل
ی. غ

ته تاسو چې وي خوشحاله به  0115) 9455 (445یم تضمین د کیفیت د خلکو د 
ي.مشوره  درک



لستان)  OFSTEDد  ئاړیکه سره (ان ونیس

هم زه که  وي؟به ه نو یم نه خوشحاله لا
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ه لکه  و و په به ته تاسو ده، مرحله وروستی دا چې ن ل پایله کې ور ي.درک ش

ی  ه په شکایت ستاسو به دو ه بشپ ي. تو ی وی ي ریکارډونه فایل د شاید به دو ي مرکه سره خلکو هغو د او ولول او سره شکایت ستاسو چې وک ی له لري. ت تل به خه دو ي وغو ش
ي، بشپ کې اونیو  4په تحقیق چې  ر ک ي.وخت ډیر ه یو دا وختونه ینې م نیس

ي  0300 123 1231یلیفون:  تنې)(عموم پو

ی د آفس  ي وویل اړه په یې به ته تاسو چې لري طرزالعمل شکایتونو د دو کله ش
ی د تاسو چې  ئ. اړیکه سره دفتر دو ئ کولی تاسو ونیس ی له وخت هر ش سره دو

ئ اړیکه  کوي.معامله سره شکایت ستاسو کول وده خلکو د چې کې حال پداسې ونیس

ئ اړیکه سره یم تضمین د کیفیت د  ی او ونیس ي خپلواک یو د به دو ونک ي پالن لپاره چا یو د نامه په پل وري سره تاسو چې وک و و ي معلومه تر هم تاسو ولې چې ک ښ لا نه خو
یاست.

ئ کولی تاسو  ئ.اړیکه  0800 077 8159په ته ما ش ونیس

وي.نور  2او مدیر ثبت  People Fosteringد به دا 

ی تفتیش چې کله  ي، ته پا ی لوړ بل یا مشر تضمین د کیفیت د ورسی ي ته تاسو به مدیر پوړ ه ه چې ووای ي. پی ه به لپاره سمولو د شیانو د او شوې پریک تشریح دا باید موږ ش
و  نه شوي، پی ه یو ولې چې ک ي موږ چیرې که وغواړو بخ ې غلط و. کار غلط یا ک ل زده ه خه غلط کومې له موږ چې ووایو ته تاسو ممکن موږ وک ه او ک ي په به ن کې راتلونک
ي ورته  و.ونه غلط ک

ئ کولی تاسو  ی، کورن (د راوړئ سره انه له لپاره مرستې د وک یو ش ی، یو والدین، پالونکی غ ر ملات او مشوره ته وانانو او ماشومانو چې وک خه موسسې یوې د مل
ورکوي).

ل بلنه به ته تاسو  ي درک ې چې ش ئ ته غون و راش ه تاسو چې ووایاست ته موږ تر کوئ.احساس ن

ی او ووایاست، ته یم تضمین د کیفیت د باید تاسو  ي.ترتیب لخوا پینل یوې د کسانو  3د لپاره اوریدلو د شکایت د ستاسو به دو ک

ئ اړیکه سره  OFSTEDد باید تاسو  لستان (د ونیس ی لپاره). ان د ادارو پالونکو د دو
لري.مسولیت کولو راجستر او تفتیش 

ود دې د  ئ. ور یې تاسو چې لرم امید زه مننه. لپاره اخیستو وخت د لپاره لوستلو لار وموم
ئ، اړیکه سره ما یوازې لرئ، نظر یا نظر کوم اړه دې په تاسو که  ، اولیور ونیس راجستر کرکلین

ی  کوم.هرکلی نظریاتو د ستاسو واقعیا زه  -مدیر شو

نو (د  0300 123 4666یلیفون:  شمیره)اندی

نې خپلواکې د زه که یا شوې، حل وي نه ریتیا په ستونزه چیرې که  ښ خه ی وي؟به ه یم نه خو

مرحله):(وروستی مرحله دریمه 

هم زه که  وي؟به ه نو یم نه خوشحاله لا

:2مرحله 

Piccadilly Gate 
Store Street 
Manchester
Ml 2WD



ئ:اړیکه سره موږ  ونیس

 077 8159په ته موږ 
ئزن  0800 ه وو

www.fosteringpeople.co.uk

Suite D, The Point
Welbeck Road
West Bridgeford
Nottingham
NG2 7QW




